
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh 
 

Záverečný účet Obce Košolná 

za rok 2023 

 

 
Predkladá : PhDr. Martin Halaksa, PhD. 

Spracoval: Lea Loučková, Martina Laskovská 

 

V Košolnej dňa 9.4.2024 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 10.4.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 10.4.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 10.4.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Košolnej, dňa ......................, uznesením 

č. .........../2024.  

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa ...................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ........................ 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ......................
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Záverečný účet obce za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Košolná na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 23.03.2023 uznesením               

č. 18/2023. 

 

Rozpočet obce bol zmenený sedemkrát: 

1 až 4 / 2023 vzaté na vedomie obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 84/2023 

5 až 7 / 2023 schválené obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 85/2023 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 647 341,00 710 802,99 715 672,92 100,69 

z toho :     

Bežné príjmy 535 019,00 549 892,42 555 716,04 101,06 

Kapitálové príjmy 112 322,00 120 263,00 119 309,31 99,21 

Finančné príjmy 0,00 40 647,57 40 647,57 100,00 

     

Výdavky celkom 647 341,00 710 361,99 709 312,05 99,85 

z toho :     

Bežné výdavky 456 320,00 480 640,99 479 760,42 99,82 

Kapitálové výdavky 124 871,00 163 571,00 166 489,04 101,78 

Finančné výdavky 66 150,00 66 150,00 63 062,59 95,33 

     

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 441,00 6 360,87  

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 
Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

647 341,00 715 672,92 110,56 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 647 341,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

715 672,92 EUR, čo predstavuje 110,56 % plnenie.  
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1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

535 019,00 555 716,04 103,87 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 535 019,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

555 716,04 EUR, čo predstavuje 103,87 % plnenie.  

 

a) Bežné príjmy - daňové príjmy  
 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

392 094,00 393 507,95 100,36 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 308 931,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 308 010,41 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,70 %.  

 

Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 38 410,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 46 876,27 EUR, čo 

je 122,04 % plnenie.  

 príjmy dane z pozemkov boli v celkovej sume 32 682,03 EUR 

 dane zo stavieb boli v sume 13 769,12 EUR  

 dane z bytov a nebytových priestorov boli v sume 425,12 EUR.  

 

K 31.12.2023 obec eviduje nedoplatky na daniach z nehnuteľnosti vo výške 1 804,61 EUR . 

 

Za rozpočtový rok bolo na ostatných daniach zinkasovaných 38 621,27 EUR, z toho za 

nedoplatky z minulých rokov 722,18 EUR, v tom: 

 

Daň za psa  1 451,30 EUR  

Daň za ubytovanie 1 335,75 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 EUR  

Daň za jadrové zariadenia 5 753,00 EUR  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 24 520,77 EUR  

Daň za rozvoj  5 560,45 EUR 

 

 

b) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

130 375,00 130 088,01 99,78 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 130 375,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 130 088,01 EUR, 

čo je 99,78 % plnenie.  

 

Uvedený príjem predstavuje:  

 príjem za prenajaté pozemky 579,83 EUR 
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 príjmy z prenájmu budov, priestorov, … 111 511,27 EUR 

 prenájom KD + DS 600,00 EUR 

 správne poplatky 969,00 EUR 

 pokuty a penále za porušenie predpisov 0,00 EUR 

 poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb 283,70 EUR 

 vstupné – posilňovňa 0,00 EUR 

 poplatky a platby za MŠ 2 714,00 EUR 

 príjmy z lotérií a automatov 0,00 EUR 

 poplatky a platby za stravné v ŠJ MŠ 10 407,76 EUR 

 príjmy za prieskumné územie 2 454,76 EUR 

 refundácia platu ÚPSVR 567,69 EUR 

 

 

c) Bežné príjmy -  iné nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

12 550,00 32 120,08 255,94 

 

Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 12 550,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo 

výške 32 120,08 EUR, čo predstavuje  255,94 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo školstva, vedy a 

výskumu 

 

6 558,00 

Príspevok na výchovu a vzdelávanie 

– 5-ročné deti 

Ministerstvo vnútra SR 307,80 Register obyvateľov + adries 

Nadácia SPP 1 800,00 Obnova histórie dediny 

Ministerstvo vnútra SR – DPO SR 3 000,00 Nákup výstroje a výzbroje - DHZ 

MDV a RR  1 369,84 Transfer – SSÚ – stavebná + soc. 

ÚPSVR 2 072,00 Dotácia – strava – 5-ročné deti 

MV SR 1 212,38 Transfer – voľby 

MF SR 15 800,06 Vykrytie inflácie 

SPOLU   

Granty a transfery boli účelovo určené a viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

112 322,00 119 309,31 106,22 

 

Granty a transfery 
 

Obci boli v roku 2023 poskytnuté nasledovné kapitálové granty a transfery: 

 Revitalizácia vnútrobloku s prvkami zel. inf. vo výške 99 261,81 EUR 

 

Príjem z predaja kapitálových aktív 

 

 Predaj pozemkov vo výške 20 047,50 EUR 
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3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 40 647,57 0,00 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

40 647,57 EUR čo predstavuje 0,00 % plnenie.  

 

V roku 2023 obec prijala bankový úver na rekonštrukciu KD v celkovej výške 40 000,00 EUR. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

Rozpočet na rok 2023  Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

647 341,00 709 312,05 109,57 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 647 341,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 

v sume 709 312,05 EUR, čo predstavuje 109,57 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2023  Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

456 320,00 479 760,42 105,14 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 456 320,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 479 760,42 EUR, čo predstavuje  105,14 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č. 1 Záverečného 

účtu.  

 

Medzi položky bežného rozpočtu patrí:  
 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 192 650,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume                     

204 499,91 EUR, čo je 106,15 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky všetkých pracovníkov 

vo všetkých strediskách obce. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 69 200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 70 370,38 EUR, 

čo je 101,69 % čerpanie. Patria sem všetky odvody do poisťovní za všetkých pracovníkov vo 

všetkých strediskách obce. 

 

Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 173 070,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 177 490,03 

EUR, čo je 102,55 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a 

nákup potravín v ŠJ MŠ, ostatné tovary a služby a podobne. 
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Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 11 200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 12 533,77 EUR, 

čo predstavuje 111,91 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 10 200,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 14 866,33 

EUR, čo predstavuje 145,75 %  plnenie. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

124 871,00 166 489,04 133,33 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 124 871,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 166 489,04 EUR, čo predstavuje  133,33 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou č. 1 

Záverečného účtu.  

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

66 150,00 63 062,59                        95,33 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 66 150,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 63 062,59 EUR, čo predstavuje  95,33 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou č. 1 

Záverečného účtu.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 555 716,04 

z toho : bežné príjmy obce  555 716,04 

             bežné príjmy RO  

Bežné výdavky spolu 479 760,42 

z toho : bežné výdavky  obce  479 760,42 

             bežné výdavky  RO  

Bežný rozpočet 75 955,62 

Kapitálové  príjmy spolu 119 309,31 

z toho : kapitálové  príjmy obce  119 309,31 

             kapitálové  príjmy RO  

Kapitálové  výdavky spolu 166 489,04 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  166 489,04 

             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet  - 47 179,73 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +    28 775,89 

Vylúčenie z prebytku  6 356,42 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 22 419,47 

Príjmy z finančných operácií 40 647,57 

Výdavky z finančných operácií 63 062,59 

Rozdiel finančných operácií - 22 415,02 
PRÍJMY SPOLU : 715 672,92 

VÝDAVKY SPOLU :  709 312,05 

Hospodárenie obce   6 360,87 
Upravené hospodárenie obce 4,45 

Obec dosiahla prebytkový bežný rozpočet a schodkový kapitálový rozpočet. 

 

Výsledok hospodárenia zistený podľa §10 ods. 3 písm. a.) a b.) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov je prebytok vo výške 28 775,89 EUR.  

 

Prebytok rozpočtu v sume 28 775,89  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p., upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných 

predpisov v sume 22 419,47 EUR bude použitý na  

 vysporiadanie schodku finančných operácií v celkovej výške 22 415,02 EUR 

 tvorbu rezervného fondu vo výške 4,45 EUR 

     

 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  
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a)   nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku - stravné pre deti – predškolská výchova v sume        

852,60  EUR 

b)   nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

5 503,82 EUR, 

  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo 

výške 4,45 EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného 

fondu) a sociálneho fondu 

 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 146,82 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  10,62 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu: 0,00 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2023 157,44 

 

Sociálny fond 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 267,42 

Prírastky - povinný prídel -      1,5  %                    1 880,63 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                     0,00 

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00 

               - dopravné                           0,00 

               - ostatné úbytky                                                1 742,50 

KZ k 31.12.2023 405,55 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  9 111,25       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

19 553,60      

Úbytky   - použitie fondu  6 298,96       

KZ k 31.12.2023 22 365,89       
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
A K T Í V A 

Názov   ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 289 576,14 3 184 548,38 

Neobežný majetok spolu 3 259 293,03 3 144 098,50 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 120 741,61 3 005 547,08 

Dlhodobý finančný majetok 138 551,42 138 551,42 

   

Obežný majetok spolu 30 283,11 40 449,88 

z toho :   

Zásoby 169,80 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  2 923,41 6 674,09 

Finančné účty  27 189,90 33 775,79 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 289 576,14 3 184 548,38 
Vlastné imanie  628 982,76 661 300,69 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  628 982,76 661 300,69 
   
Záväzky 1 122 408,83 988 157,93 
z toho :   
Rezervy  1 440,00 720,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 109,89 852,60 

Dlhodobé záväzky 840 388,38 793 076,33 
Krátkodobé záväzky 136 533,56 42 609,00 
Bankové úvery a výpomoci 142 937,00 150 900,00 
Časové rozlíšenie 1 538 184,55 1 535 089,76 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky: 

 

- voči bankám  150 900,00 EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                            742 509,48 EUR 

- voči dodávateľom     16 332,73 EUR 

- voči zamestnancom                   14 741,19 EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu 10 819,81 EUR 

- voči ŠR (vratka – stravné) 852,60 EUR 

- rezerva na audit za rok 2023 720,00 EUR 

- voči SF 405,55 EUR 

- iné záväzky 715,27 EUR 

- voči nájomníkom (zábezpeky) 50 161,30 EUR 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 13 437,00 EUR, ktorá bola 

poskytnutá bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe 

Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Obec prijala v roku 2023 úver na rekonštrukciu KD vo výške 40 000,00 EUR.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 578 543,91 

- bežné príjmy obce  578 543,91 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
578 543,91 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

150 900,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

742 509,48 

- zostatok istiny z ........ 0,00 
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Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 893 409,48 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

742 509,48 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 
742 509,48 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 150 900,00 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

150 900,00 578 543,91 26,08 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 578 543,91 

- bežné príjmy obce  578 543,91 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
578 543,91 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 

transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 0,00 

- dotácie zo ŠR 13 367,04 

- príjmy podľa osobitných predpisov  6 017,79 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
19 384,83 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 559 159,08 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 18 600,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhod. úveru ŠFRB (ostatné subjekty ver. Spr.) 44 462,59 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 14 866,33 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty ver. správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 77 928,92 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 

o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
77 928,92 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2023 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

77 928,92 559 159,08 13,94 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám 

a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 

č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2012 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 
FK Sparta Košolná 4 952,52 4 952,52 0 

    

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2012 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej  činnosti 

 

Obec nepodniká. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

Obec nie je zriaďovateľom rozpočtových organizácií. 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec nie je zakladateľom žiadnych právnických osôb. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

Účelové určenie grantu, 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých fin. 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

Ministerstvo školstva, 

vedy a výskumu 

Príspevok na výchovu a 

vzdelávanie – 5-ročné deti 6 558,00 6 558,00 0,00 

MV SR Register obyvateľov + adries 307,80 307,80 0,00 

ÚPSVaR Refundácia – platy 567,69 567,69 0,00 

MV SR – DPO SR Nákup výstroje a výzbroje - DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00 

MDV a RR Transfer – SSÚ – stavebná + soc. 1 369,84 1 369,84 0,00 

ÚPSVR Dotácia – strava – 5-ročné deti 2 072,00 1 219,40 852,60 

MV SR Transfer – voľby 1 212,38 1 212,38 0,00 

MF SR Vykrytie inflácie 15 800,06 15 800,06 0,00 

SPOLU BEŽNÉ  30 035,17 29 182,57 852,60 

SPOLU 

KAPITÁLOVÉ  

 

99 261,81 99 261,81 0,00 

SPOLU KV+BV 
 

129 296,98 128 444,38 852,60 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec má k 31.12.2023 vysporiadané všetky vzťahy voči štátnym fondom. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec má k 31.12.2023 vysporiadané všetky vzťahy voči VÚC. 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa 

k plneniu programového rozpočtu         
 

Príloha č. 2 Záverečného účtu. 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Lea Loučková                             Predkladá: PhDr. Martin Halaksa, PhD. 

                        

          Martina Laskovská 
 

V Košolnej, dňa 10.04.2024       V Košolnej, dňa 10.04.2024 
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13.   Návrh uznesení: 

 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu 

Obce Košolná za rok 2023. 

  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2023 a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 
            

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtu na: 

 vysporiadanie schodku finančných operácií v celkovej výške 22 415,02 EUR 

 tvorbu rezervného fondu vo výške 4,45 EUR 

 

 

 

 

 


